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EDİTÖR HAKKINDA

Prof. Dr. Ali GÖÇER

Kayseri’de doğdu. İlk, orta ve lise tahsilini Kayseri’de tamamladı. Selçuk Üni-
versitesi Niğde Eğitim Yüksekokulu Sınıf Öğretmenliği ve Erciyes Üniversitesi  
Fen-Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı bölümünden mezun oldu (1997). 
Erciyes Üniversitesi  Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk Dili Bilim Dalında yüksek li-
sans (2000), Atatürk Üniversitesi  Sosyal Bilimler Enstitüsü Türkçe Eğitimi Ana-
bilim Dalında doktora çalışmasını tamamladı (2005). 2006-2009 yılları arasında 
Niğde Üniversitesi  Eğitim Fakültesi Sınıf Öğretmenliği Anabilim Dalında, 2009 
yılından beri de Erciyes Üniversitesi  Eğitim Fakültesi Türkçe Eğitimi Anabilim 
Dalında öğretim üyesi olarak çalışmaktadır. Adıyaman ve Kayseri illerinde Sınıf 
ve Türkçe öğretmenliği yapan Göçer, öğretmenliği sırasında Millî Eğitim Bakan-
lığının düzenlemiş olduğu Türkçe Öğretimi ve Metotları Kursu; Türkçe Öğretimi 
Yöntem ve Teknikleri Semineri; Türkçe Öğretimi Formatörlük Kursu vb. faaliyet-
lere katılarak Türkçenin eğitimi konusunda bilgi ve deneyimini artırmaya çalıştı.

Yazmış olduğu şiirleri, araştırma ve inceleme yazıları; Erciyes, Yörtürk, Bi-
lim ve Aklın Aydınlığında Eğitim, Öğretmen Dünyası, Mavi-Yeşil, Güneysu, Millî 
Eğitim, Türk Dili, Dil Dergisi, Turkish Studies gibi yerel, ulusal ve uluslararası 
akademik dergilerde; Radikal İnternet, Hürriyet Eğitim gibi internet sitelerinde 
yayımlandı. Radikal İnternet, Hürriyet Eğitim gibi internet sitelerinde yayımlandı. 
Göçer’in, Konuşmamızı Süsleyen Etkili ve Güzel Sözler, Konuşmamızı Süsleyen 
Tarihî ve Edebî Anekdotlar adlarında iki derleme çalışması yanında İlköğretimde 
Türkçe Öğretimi, Yazma Eğitimi, Yabancılara Türkçe Öğretimi El Kitabı, Dil Eğiti-
minin Temel Kavramları, Türkçe Öğretimi, Türk Dili ve Edebiyatı Öğretimi, Millî 
Eğitim Üzerine Yazılar adlı yedi kitap bölüm yazarlığı vardır. Ayrıca Türkçe Öğ-
retimi, İlkokuma ve Yazma Öğretimi, Yazma Eğitimi, Türkçe Eğitiminde Ölçme 
ve Değerlendirme, Türkçe Öğrenme ve Öğretim Yaklaşımları, Türkçe-Türk Dili 
ve Edebiyatı Eğitimi ve Mikro Öğretim Uygulamaları adlı kitapları bulunmakta-
dır. Göçer, Türkçe eğitimi, Türkçenin yabancı/ikinci dil olarak öğretimi, Türkçe 
öğretiminde ölçme ve değerlendirme ve genel olarak öğretmen eğitimiyle ilgili 
çalışmalarıyla Türkçe eğitimi alanına katkı vermeyi sürdürmektedir.





ÖN SÖZ

Türkçenin uzaktan öğretimi ve öğreniminin yürütülmesinin zorunluluk hâ-
lini aldığı durumlarda yararlanılması amacıyla hazırlanan bu çalışmanın omurga-
sını metin işleme sürecinin aşamaları oluşturmaktadır. Uzaktan öğretim ortam-
larında omurgaya hareket kaabiliyeti kazandırmak için önemli ve işlevsel bir kas 
gücü olarak öğretim teknolojilerinin işin içinde olmasının önemi düşünülerek ve 
farklı çalışma alanlarındaki bilim insanlarının birlikte çalışmaları ile bu eser hazır-
lanmıştır. Uzaktan öğretimde öğrenenin öğrenme sorumluluğunu alması ve kendi 
öğrenme süreçlerini yönetmesinin önemine binaen kitap içinde özerk öğrenme ile 
ilgili bir bölüme yer verilmiş ve kitabın isminde ‘öğretim ve öğrenim’ kavramları 
birlikte kullanılmıştır.

Bugünün dünyasında hangi alanda olursa olsun bireylerin sahip olmaları ge-
reken en önemli yetkinlikler arasında işbirliği ve iletişim becerisine sahip olmak 
vardır. Eğitim ve bilim alanlarında da çalışmaların işbirliği içerisinde yürütülme-
si neredeyse bir gereklilik hâlini almıştır. Bu durumun doğal bir sonucu olarak 
multidisipliner ve interdisipliner yaklaşımlarla yürütülen çalışmalar gün geçtikçe 
artmaktadır. 

Bilişim teknolojileri alanı, uzaktan öğretimde tüm bilim dallarının eği-
tim-öğretim ortamların tasarımı ve işletilmesinde önemli işlevsel değere sahiptir. 
Bir başka ifade ile bilişim teknolojisi uzaktan öğretim için vazgeçilmez bir araç, 
farklı disiplinlerin uzaktan öğretim alanı da bilişim teknolojisi alanının imkân ve 
işlevlerini gösterebileceği geniş bir saha, verimli ve uygun bir zemindir. Yani sözü 
edilen bilim dalları birbirini tamamlayan, birbirine ihtiyaç duyan disiplinlerdir. 
Uzaktan öğretimin yürütüldüğü durumlarda verimliliği üst düzeyde sağlamak 
için öğretim teknolojileri alanı ile işbirliğine gidilmesinin önem ve işlevi düşünü-
lerek bu çalışmada Türkçe eğitimi alanı ile bilgisayar ve öğretim teknolojileri eği-
timi alanlarındaki akademisyenlerin birlikte çalışmalarının ortamı oluşturulmaya 
çalışılmıştır. 

Uzaktan öğretimde öğretimin gerçekleştiği zemin düşünüldüğünde bilgisa-
yar, İnternet, Zoom, Google Meet gibi araç ve online programlar ön plana çık-
maktadır. Uzaktan öğretimde gerçekleştirilen tüm dersler İnternet üzerinden ger-
çekleştirildiğinden öğretimde İnternetin ve bilgisayar teknolojilerinin önemi daha 
çok artmaktadır. Bir başka ifade ile ilkokuldan üniversite eğitimine kadar yürütü-
len tüm derslerin veya bilim dallarının uzaktan öğretiminin gerçekleştirilmesinde 
bilişim teknolojilerinin işlevi büyüktür. Uzaktan öğretimde bilişim teknolojisinin 
olmazsa olmazlığı göz önünde bulundurularak kitabı oluşturan bölümlerin yazar-
larının belirlenmesinde interdisiliner yaklaşımı ile hareket edilmiş ve -mümkün 
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olduğu ölçüde- aynı bölümü bir Türkçe eğitimcisi bir de öğretim teknolojileri eği-
timcisinin işbirliği içerisinde birlikte hazırlamalarına fırsat tanınmıştır.

Türkçenin uzaktan öğretimi ve öğreniminin yürütülmesi sürecinde yararla-
nılması amacıyla hazırlanan bu eserin ortaya çıkmasında katkısı olan tüm yazar-
larımıza ve süreçte desteğini esirgemeyen Prof. Dr. Yasemin Gülbahar'a teşekkür 
ediyorum. Kitabın yayına hazırlanmasında başta Pegem Akademi yönetim kurulu 
başkan yardımcısı Servet Sarıkaya olmak üzere, teknik destek veren Şehriban Tür-
lüdür, Didem Kestek ve emeği geçen diğer tüm Pegem Akademi mensuplarına 
içten teşekkürlerimi iletmek istiyorum.

Farklı bilim dallarından akademisyenlerle hazırladığımız Türkçenin Uzaktan 
Öğretimi ve Öğrenimi adlı bu çalışmanın genelde Türk eğitim sistemine, özelde de 
Türkçenin uzaktan öğretimi ve öğrenimine katkısı olması dileğiyle…

Prof. Dr. Ali GÖÇER

Şubat 2021, Çaybağları-Erenköy, Melikgazi/Kayseri
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Günümüz dünyasında hemen her alanda değişim ve dönüşüm büyük bir hızla 
devam etmektedir. Tüm alanlardaki değişim ve dönüşüme zemin sunabilecek veya 
öncülük edecek bir unsur olan eğitim alanında da özellikle teknolojik gelişmelere 
bağlı olarak değişim ve dönüşüm gerçekleşmektedir. Bugün şu gerçek apaçık orta-
dadır ki dünyadan kopmadan erişilebilecek bir gelişim durumuna, yine dünyada 
meydana gelen değişim ve dönüşüme ayak uydurmakla erişilebilecektir. Geleceğe 
dair akıllıca bir planlama için gidişatı iyi okumak, günün şartlarını iyi değerlendir-
mek, girişimleri yerinde ve zamanında yapmak önemlidir. Gelişim, değişim ve dö-
nüşümle sağlanabildiği gibi, değişim ve dönüşüm de gelişime kapı aralamaktadır.

Teknoloji alanında yaşanan hızlı gelişmeler, bireylerin de bu gelişmelere 
uyum sağlamasını gerektirmektedir. Çağa ayak uydurmak için sürekli güncel bil-
gilerle donanmış olmamız beklenmektedir. İnternet ve web teknolojileri sayesinde 
istediğimiz yerden ve istediğimiz zaman farklı bilgilere erişmek, sorunlarımıza çö-
züm aramak, farklı kişilerle iletişim kurmak ve bilgi paylaşmak son derece kolay 
bir hâle gelmiştir (Gülbahar, 2019: 291).

Yeni teknolojilerin insan yaşamının her alanında yarattığı köklü değişimler, 
bilginin de yeniden tanımlanmasını gerektirmiştir. Karmaşık algoritmaları işleyen 
arama motorları ve İnternet kullanıcılarının katkıda bulunduğu gittikçe büyüyen 
dijital kaynaklar, bilgi üreticileri ve tüketicileri arasındaki kesin çizgiyi kaldır-
mıştır. Bireylerin farklı biçimlerde hem üretici hem tüketici olarak yer aldıkları 
İnternet ortamları paylaşım ve etkileşim sayesinde farklı yapı ve kapsamda gittikçe 
büyüyen dinamik bir içerik oluşturmuştur. Bir zamanlar geleceğin teknolojik yak-
laşımları olarak ortaya atılan bu iletişim ve etkileşim biçimleri, günümüz eğitim 
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süreçleri üzerinde önemli değişimlere yol açmıştır (Baran, 2020: 758). Bu değişi-
min doğal ve zorunlu bir sonucu olarak gerek bireysel gerekse kurumsal açıdan 
geliştirilecek stratejiler ile dijital dönüşüm sürecini etkin kılmak önemlidir.

Hangi alanda olursa olsun günümüz dünyasında var olabilmek, gelişim ve de-
ğişime ayak uydurabilmek için bireysel ve kurumsal olarak dijital dönüşümü başa-
rabilmek gerekmektedir. Bu başarı, teknolojik araçları elde etmek ve kullanmakla 
sınırlı olmayıp birtakım yetkinlikleri de gerektirmektedir. Karaman ve Aydın’a 
(2020: 15-16) göre, dijital dönüşüm herkesin zihninde bir şeyler çağrıştırırken ge-
nellikle daha teknolojik, daha güncel olana geçiş şeklinde algılanmaktadır. Ancak 
dijital dönüşüm süreci basitçe daha güncel olana geçmekten ziyade insan, iş süreç-
leri ve teknolojik unsurların bir araya gelerek oluşturduğu bütüncül bir dönüşümü 
ifade etmektedir.

İnternet teknolojisinin ortaya çıkışı ve sivil alanda yayılışını takiben kişisel 
bilgisayar kullanımının yaygınlaşması ve İnternet kullanımını kolaylaştırıp hızını 
artıracak alt yapı yatırımları ile birlikte İnternet ortamı daha yoğun bir trafiğe sah-
ne olmuştur. Böylece bilgiye erişim ve kullanım kolaylaşmış, üretilen bilgi miktarı 
ve bu bilginin yayılım hızı ile ulaşılan kişi sayısı ciddi oranda artmıştır. İnternet 
veri tabanında içeriklerin zenginleştirilmesi ve eğitim ile ilgili yapılan hazırlıklar 
ile birlikte yüz yüze eğitim ortamlarında bulunamayan kişilere sanal ortamda eği-
tim alma fırsatı da sunulmuştur. Gelinen son noktada İnternet, geleneksel eğitim 
kaynaklarına olan ihtiyacı minimize etmiştir. Söz konusu eğitim kaynaklarına al-
ternatif olarak İnternet, informal eğitim anlayışının yaygınlaşmasını sağlamış ve 
formal eğitime olan ihtiyacı gün geçtikçe düşürmüştür (Tekdal, 2020: 44). Bunun 
yanında formal eğitimin yapılamadığı salgın, savaş vb. olağanüstü durumlarda bir 
çıkış yolu olarak açık ve uzaktan öğretime geçme zorunluluğu ile yüz yüze kalın-
mıştır. Tam da bu durumlarda İnternet teknolojisi, tablet, bilgisayar, akıllı telefon 
kullanımının sağladığı olanaklarla uzaktan öğretim sürdürülmeye çalışılmaktadır.

Geçmişten günümüze teknolojik gelişmeler birçok alanı etkilediği gibi eğitim 
alanını da etkilemiş, bu alanda birçok gelişmeye ve dönüşüme sebep olmuştur. 
Eğitimde dönüşüm denildiğinde genellikle akıllara teknolojiye bağlı olarak ma-
teryal bazında değişimler gelmektedir. Fakat eğitimde gelişim ve dönüşüm sadece 
materyal bazında düşünülmemeli; eğitim ortamlarından ders çalışma stiline, öğ-
renen özelliklerinden öğretmen becerilerine ve eğitim araç gereçlerine kadar eği-
timin birçok bileşenine etki ettiği göz ardı edilmemelidir (Keskinkılıç ve Karataş, 
2020: 30). Bu konuda Sicilia (2018), Sáiz-Manzanares, Escolar-LIamazares ve Ar-
naiz González (2020), şunları söylemektedirler. Yenilikçi eğitimciler uzun yıllar-
dır eğitim öğretim süreçlerini teknoloji ile bütünleştirip entegre etmeye çalıştılar. 
1990’ların sonlarından itibaren İnternetin yarattığı ivme ve web tabanlı tarayıcı 
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yazılımlar ile birlikte teknoloji eğitim öğretim süreçlerinde daha sık kullanılmaya 
başlandı. Öncelikle eğitim materyalleri ve süreçlerinin yönetimini kolaylaştıran 
web tabanlı öğrenme yönetim sistemleri yaygınlaştı. Bu yöntemle bir yandan 
içerik yönetimini ve iletişimi, diğer yandan öğrenenlerin ve sürecin takibini 
kolaylaştırdı. Daha sonra öğretim içerikleri çoklu ortam materyalleri olarak 
zenginleşirken bir süre sonra ‘etkileşimli’ olmaya başladı. Eş zamanlı yaşanması 
güç olan etkileşimli sanal sınıf ortamları İnternet hızına, teknolojik gelişmelere ve 
yazılımların sunduğu özelliklere dayalı olarak o kadar gelişti ki, öğrenenler sanal 
sınıf ortamlarında çok daha etkili ve kalıcı öğrenmeye başladılar (akt Gülbahar 
vd., 2020: 2).

İnsanoğlunun günlük hayatını kolaylaştıran ve zaman kavramını hız ile 
birleştirerek istek ve beklentileri geçmiş ile kıyaslanamayacak bir hızda ileten ile-
tişim araç gereçleri sayesinde, eğitim sürecinin dışında kalmış ya da zorunluluk 
nedenli başka gerekçelerle bu sürece dâhil olmamış birçok kişi, mezuniyet hakları 
açısından eşit koşullarda eğitim haklarına sahip olmuştur (Tekdal, 2020: 37).  

Teknolojik gelişmelerin sunduğu olanaklarla öğrenme ortamlarının 
zenginleştirilmesi, bilgi aktarımına dayalı geleneksel anlayışın yıkılarak bilgiye 
ulaşma, bilgiyi işleme, yeni bilgi üretme ve paylaşma gibi fırsatları da beraberinde 
getirmektedir. Öğrenim gören öğrencilerin bu tür bir yaklaşım ile eğitim alması 
ve çağın sunduğu teknolojik araç ve ortamlardan yararlanarak hayata hazırlan-
ması, günümüz eğitim kurumları ve eğitimcilerinin temel amacı olmalıdır. Çağın 
gereklerine uygun eğitim vererek birey yetiştirmeyi hedefleyen eğitim kurumları, 
bilişim teknolojilerinin sunduğu olanakları da kullanarak öğrenci katılımına uy-
gun olan oyunla öğrenme, mobil uygulamalar, ters yüz edilmiş sınıflar, kesintisiz 
öğrenme gibi iletişim ve etkileşime zemin sunan çoklu ortam uygulamaları ile 
yöntem ve teknikleri kullanmaları kaçınılmaz olmuştur.

Değişim ve dönüşüm süreçlerini çok net bir şekilde görmekte ve yaşamakta 
olduğumuz eğitim alanında hedeflenen dönüşümün gerçekleşmesi şu üç unsurun 
sağlanmasına bağlıdır: farkındalık, uyum ve sürdürülebilirlik.

Farkındalık; dünyada olup bitenleri görmek, analiz, sentez ve değerlendirme-
lerle hemen her alanda dinamik ve hızlı bir şekilde gerçekleşen evrilmeyi görebil-
mek ve iyi okumakla ilgilidir.

Uyum; gerçekleşen dönüşüme öncelikle kritik ve lokomotif nitelikli alanlarda 
ayak uydurmak ve işleyişe kaktı sunmak açısından işlevsel bir değerdir.

Uygulanabilirlik; çıktıları ve işlevselliği açısından önemli yaygın etkiye sahip 
alanlarda uygun araçlarla sorunsuz işleyen bir sistemin oluşturulması, uygulana-
bilirliğinin test edilmesi ve verimliliğinin onaylanmasıyla sürdürülebilirliğinin 
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